Or. Pg., BAC, sub dato. Siegel des Generalvikars von Chur fehlt.

In nomine domini amen. Vicarius reverendissimi in Christo patris et domini domini Pauli<sup>1</sup> dei et apostolice sedis gratia episcopi Churiensis in spiritualibus generalis omnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute in domino. Noveritis et noverint universi et singuli, quos nosse fuerit oportunum, quod mota alias coram nobis causa et seu questio-

<sup>1</sup> Paul Ziegler, Bischof von Chur 1505-1541.

nis materia inter dilectum in Christo plebanum ecclesie parrochialis in Parpon<sup>1</sup> et totam communitatem ibidem agentes ex una et dominum plebanum ac communitatem in Oberfatz<sup>2</sup> et quosdam in villa seu verius sub districtu ville Parpon residentes de et super limitum et districtus ecclesie parrochialis Parpon clariori specificatione rebusque aliis in actis et processu cause latius deductis et illarum occasione reos ex alia partibus. Dictorum itaque agentium pro parte fuit coram nobis certa quedam peticio facto realiter et in scriptis iudicialiter oblata huius videlicet tenoris: Coram vobis venerabili viro domino vicario ac iudice curie Churiensis comparet magister Johannes Ryschlutzi procurator et eo nomine venerabilis domini Johannis Zanej plebani et communitatis in Parpon agentium contra et adversus modernum plebanum et totam communitatem in Oberfatz necnon contra quosdam incolas vilagii Parpon ecclesiam ibidem non recognoscentes reos et adversarios partibus ex altera et contra quamcunque aliam personam nomine ipsorum in iuditio coram v[e]stra r[everenda] p[aternitate] legitime intervenientem et summarie procedendo proponit verum esse dicens, quod ante certos paucos annos modo [e]lapsos communitas in Parpon predictos reos huc coram predecessor v. r. p. citari fecerunt<sup>a)</sup> actionemque super eo instituerunt<sup>b)</sup> contra eosdem reos, videlicet qualiter iidem agentes haberent unam ecclesiam in honorem sancte Anne consecratam, que licet ab antea filialis capella fuerit ecclesie in Oberfatz, ratione cuius iidem de Parpon tanquam veri parrochiani etiam pertinuerint ad huiusmodi ecclesiam in Oberfatz. Nihilominus ob multa pericula imminentia ob discrimina viarum tunc latius in eorum libello allegata petierunt eorum ecclesiam in Parpon a matrice in Oberfatz separari et in parochiam constitui. Et hec publice nemine in communitate Parpon ignorante aut contradicente, quaquidem actione sic per data auditisque reorum responsibus, testibus desuper productis necnon omnibus et singulis aliis in iuditium deductis factaque per partes tandem in huiusmodi causa conclusione pro sententia diffinitiva, v. r. p. predecessor ex huiusmodi actis diffinitive pronunciando ecclesiam in Parpon ab ecclesia matrice in Oberfatz legitime seperavit eundem<sup>c)</sup> in parochiam constituendo omnium et singulorum incolarum et subditorum ibidem, quequidem sententia dum in rem transivit iudicatam, constituendo desuper dominum Johannem

<sup>1</sup> Parpan, Kreis Churwalden.

<sup>2</sup> Vaz/Observaz, Kreis Alvaschein.

Zaneum prenominatum in eiusdem ecclesie et subditorum suorum in verum pastorem atque plebanum iuxta tenorem tam sententie quam investiture predictarum, ad quas procurator se refert, ubi licet iidem pretensi rei huiusmodi sententie merito parere deberent<sup>1</sup>. Nihilominus verum sit, quod dominus plebanus et communitas in Oberfatz dominis agentibus in certis domibus sitis infra limites ecclesie in Parpon, quas v. r. p. propriis oculis vidit, impedimentum prestant, pretendentes tam ipsi quam inhabitatores domorum huiusmodi dictas domus et earundem inhabitatores ad ecclesiam in Fatz spectare et adhuc pertinere sententia super separatione lata non obstante neque attentis locis sitis infra limites Parpon neque etiam periculis imminentibus attentis in grave animarum periculum et agentium atque ecclesie in Parpon preiuditium non modicum. Unde, r. p., procurator quo supra nomine agentium petit per v. r. p. sententiam diffinitivam diffiniri et declarari, attento quod domus questionis site fuerint infra limites ecclesie in Parpon, prout v. p. vidit, attentisque periculis imminentibus, quibus eadem v. p. ex officio contravenire potest et debet omnibusque aliis et singulis superius in presenti posca deductis et narratis, domino plebano et communitati in Oberfatz minime licuisse dictis agentibus super huiusmodi domibus impedimentum prestare neque licere de presenti nec dictis predictarum domorum inhabitatoribus licere, ut se opponant subesse ecclesie in Parpan, ad eosdem plebanum et communitatem in Oberfatz compellendos fore et esse atque condemnandos ad standum sententie super separatione per predecessorem v. r. p. late, que nunc in rem iudicatam transivit et sic ad desistendum ab huiusmodi impedimento domusque huiusmodi ad ecclesiam in Parpon ratione premissis spectare et pertinere et non ad ecclesiam in Fatz, et propterea ipsos domorum predictarum inhabitatores compellendos fore et esse atque condemnandos ad recognoscendum dominum plebanum in Parpon pro eorum vero pastore et ad conformandum se omnibus et singulis aliis de communitate ut parochiani absque omni contradictione, sic quod compelli et condemnari una cum refusione expensarum litis iusticia mediante v. r. p. officio semper implorando salvo iure etc. Consequenter super huiusmodi petitione agentium per partium procuratores ad certos terminos cum diversarum iurium literarum et munimentorum productione hincinde rite processo et tandem cum eiisdem partium procuratoribus instantibus et

<sup>1</sup>Spruch vom 16. März 1517, vgl. oben Urk. Nr. 70.

petentibus per nos in negotio et causa huiusmodi in dei nomine rite concluso facultate tamen conclusionem huiusmodi rescindendam, dum opus et visum fuisset, nobis expresse reservata. Finaliter anno et die subscriptis comparentibus coram nobis in iuditio providis viris magistris Johanne Marugk agentium ex una et Johanne Vetter reorum causarum curie nostre iuratis et dictarum partium legitimis procuratoribus plebanus<sup>d)</sup> dictarum ecclesiarum parochialium in Parpon et Oberfatz ipsis illic personaliter astantibus nominibusque procuratoribus partium earundem nostram in premissis sententiam diffinitivam ferri et in scriptis promulgari debita cum instantia postulantibus. Nos tunc, prehabita per nos oculari inspectione locorum et limitum parochialium ecclesiarum predictarum provida, visis actis cause huiusmodi eiisque summa cum maturitate recensitis ad sententiam nostram diffinitivam procedendum duximus et processimus illamque per ea, que ex actis vidimus et cognovimus, in scriptis tulimus et promulgavimus in hunc qui sequitur modum: Quoniam per sententiam predecessoris nostri sufficienter edocti sumus, ecclesiam sive capellam sancte Anne ville Porpon ac communitatem ibidem presentibus et futuris ecquidem temporibus quo ad curam animarum et alia iura parochialia a ecclesia parochiali et eius matrice in Oberfatz nuncupata et cuius viribus seperatam exemptam atque dimembratam fuisse et esse, preterea prefatam capellam sancte Anne in ecclesiam parochiale et curatam erectam creatam ac deputatam legitime comperimus. Cum autem in sententia dicti predecessoris nostri limites sive termini prefatarum ecclesiarum parochialium certius ab invicem distincti non reperiantur et ob id iurgialites et differentie present(is) cause et questionis suborte fuerint, rationi congruit in tanta rerum confusione unicuique ecclesiarum predictarum vel proprios distinguere terminos, quo oves Christi non aberrantes suos pastores et limitibus recognoscant. Christi igitur et Marie eius genitricis nominibus invocatis et eorum auxilio misericorditer implorato per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam pro tribunali sedentes ex speciali commissione reverendissimi nostri Churiensis simul et de eiusdem episcopi dominorum consiliiorum consilio pariter et assensu ferimus in hiis scriptis. Pronunciamus decernimus et declaramus loca ipsa prefate communitatis in Parpon cum eorum incolis et inhabitatoribus presentibus et futuris quo ad omnia et singula iura parochialia et quo ad omnium et singulorum sacramentorum administrationem sive receptionem ecclesie sancte Anne ville Porpon subiecta deputata et assignata esse atque subiicimus deputamus et

assignamus finesque parrochie ipsius ecclesie sancte Anne sint totum territorium ville Porppon incolarum et inhabitatorum dictorum, quod territorium ipsis pro parrochia dicte ecclesie sancte Anne constituimus ordinamus et deputamus, de cuius tamen loco ville Porpon omnes et singulos domus ac earundem incolas et inhabitatores ultra stratum publicum et in territorio sive iuditio et iurisdictione temporalibus reverendissimi domini Churiensis loci Oberfatz vulgariter Fatzerhaid vnd biett sitas et consistentes eximimus et seperamus, illas et illos quo ad spiritualia iura et ecclesiastica sacramenta omnia et singula ecclesie matrici in Oberfatz damus assignamus et subiicimus, preterea incolas et inhabitatores loci et domuum Gadawald, qui cum sunt de communitate dominio et iurisdictione in temporalibus eiusdem loci sive ville Porppon, ecclesie parochiali prefate sancte Anne in perpetuum incorporamus ac quo ad iura parochialia omnia et singula pariter sacramenta ecclesiastica eidem ecclesie sancte Anne ple-  
no iure anneximus et subiicimus, illos tamen ad expensas preteritas occasione et intuitu edificationis erectionis confirmationis ac reliquorum cultuum divinorum usque ad hanc diem impensas et passas dicte ecclesie sancte Anne in Porppon minime teneri volumus, sed immunes et exemptas prorsus esse, expensas tamen presentis litis ex causis nos rationabiliter moventibus hincinde omnino compensamus, sententiam vero ac declarationem de et super dimenbratione ac fructuum assignatione dictarum parochialium ecclesiarum et per prefatum antecessorem nostrum latas in reliquis omnibus et singulis partibus punctis et articulis approbamus confirmamus et roboramus illisque, sic ut prefertur, stare atque satisfieri presentium sub tenore precipimus et mandamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas inde fieri et sigilli officii nostri iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Churie anno domini millesimo quingentesimo vicesimo secundo, die ven-  
ris septima mensis marci, inductione decima, presentibus tunc et ibidem honorabilibus et providis viris dominis Andrea Gablon sigillifero nostro et Christianno Berri procuratore causarum curie nostre iuratis testibus ad premissa vocatis atque rogatis et requisitis.

Georgius Hoffischer notarius scripsit.

a) *Richtig* fecit. - b) *Richtig* instituit. - c) *Richtig* eandem. - d) *Richtig* plebanis.